ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0033/2018.                                   Em, 17 de setembro de 2018.

CONFERE O TÍTULO DE CIDADÃO CABO-FRIENSE AO
SENHOR HASENCLEVER DA SILVA OLIVEIRA

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º Fica concedido ao Sr. Hasenclever da Silva Oliveira, o Título de Cidadão Cabo-

friense, que lhe será entregue em Sessão Solene da Câmara Municipal de Cabo Frio.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Artigo 183 - § 2º do Regimento Interno.
________________________________

________________________________

________________________________

________________________________

________________________________

________________________________

Sala das Sessões, em 17 de setembro de 2018.

MIGUEL FORNACIARI ALENCAR
Vereador - Auto

JUSTIFICATIVA

Mudou-se para Cabo Frio em 2000 para iniciar sua carreira de funcionário público, junto à
Prefeitura Municipal de Cabo Frio.

Iniciou suas atividades na Secretaria Municipal de Administração e, posteriormente, na
Secretaria Municipal de Saúde.

Paralelamente às suas atividades junto a essas secretarias, cria em 09/2002 a Série Jovens

Pianistas, com o objetivo de divulgar a música clássica em Cabo Frio, formar público e ajudar a

impulsionar a carreira de jovens músicos profissionais. Desde o início, esse projeto conta com

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

total apoio da Secretaria Municipal de Cultura e tem, atualmente, 16 anos de existência, 65

concertos realizados e conquistou a admiração do público cabo-friense, tornando-se referência no

cenário cultural da cidade.
Em 04/2018, mais uma vez com apoio da Secretaria Municipal de Cultura, Hasenclever cria

o projeto Piano Para Principiantes, com aulas de piano totalmente gratuitas para todas as idades,
com o objetivo de ajudar as pessoas a darem os primeiros passos no aprendizado musical.